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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Трансплантация почки (ТП) пациентам с хронической болезнью почек (ХБП)

неуклонно растет с каждым годом, как в России, так и за рубежом, обеспечивая

максимальную продолжительность жизни, высокое ее качество и социальную

реабилитацию пациентов, однако урологические осложнения (УО) являются

главными причинами длительной госпитализации, потери трансплантатов и гибели

реципиентов, как в ранние, так и в отдаленные сроки после оперативного

вмешательства [Бикбов Б.Т., 2015; Готье С.В., 2017].

Основными ранними урологическими осложнениями после ТП являются

обструкция мочеточника, несостоятельность вновь сформированного анастомоза

и некроз мочеточника трансплантата; к отдаленным урологическим осложнениям

относят стриктуры мочеточника и развитие пузырно-мочеточникового рефлюкса

в почечный трансплантат [Palazzetti A., 2015; Buttigieg J. 2018; Özkaptan O., 2018].

В качестве метода профилактики развития ранних урологических и гнойно-

септических осложнений на фоне иммуносупрессивной терапии после ТП в

рамках подготовки к трансплантации больным с терминальной стадией ХБП в

исходе аутосомно-доминантной поликистозной болезни почек (АДПП)

рекомендована билатеральная нефрэктомия [Zor M., 2018].

Большие размеры почек, технические сложности и травматичность доступа,

сопровождающие открытые операции, обуславливают высокую частоту

послеоперационных осложнений (38–40%), а послеоперационная летальность

составляет 3% [Patel P., 2011]. По данным литературы, применение

лапароскопических методик позволяет значимо снизить частоту осложнений (до

9,5%) [Bansal R.K., 2014; Резник О.Н., 2016]. Учитывая актуальность

дотрансплантационной нефрэктомии, необходимо выбрать оптимальные вид и

методы выполнения данного вмешательства.

Во многих центрах трансплантации для профилактики развития

урологических осложнений в раннем посттрансплантационном периоде

используют стентирование мочеточника во время операции [Patel P., 2017; Lin S.,
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2017; Abrol N., 2018]. Однако, использование стентов сопряжено с риском

развития инфекции мочевыводящих путей [Gozdowska J., 2016; Wingate J.T.,

2017]. Преимущества и ограничения метода рутинного стентирования

мочеточника для профилактики урологических осложнений у реципиентов

почечного трансплантата требуют дальнейшего изучения.

В посттрансплантационном периоде при обструктивной уропатии, если

используемый метод дренирования почки с последующим

антеградным/ретроградным бужированием и стентированием мочеточника

трансплантата неэффективны, используют реконструктивные оперативные

вмешательства на мочевыводящих путях трансплантированной почки открытым

или лапароскопическим методами [Перлин Д.А., 2013; Lucas J.W., 2018; Ooms

LSS., 2018; Özkaptan O., 2018].

Коррекция стриктур мочеточника лапароскопическим доступом до

настоящего времени не нашла широкого применения из-за сложности

выполнения, хотя обладает значительными преимуществами: лучшая

визуализация, возможность прецизионной идентификации всех структур, что в

свою очередь, выражается в ускоренной реабилитации после операции.

В настоящее время остается открытым ряд вопросов, связанных с

профилактикой и лечением урологических осложнений у реципиентов почки.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая частоту встречаемости и тяжесть урологических осложнений у

реципиентов трансплантированной почки, в настоящее время разрабатываются

различные методы профилактики и коррекции урологических осложнений как на

этапе подготовки пациента с терминальной стадией хронической почечной

недостаточности к операции, так и в посттрансплантационном периоде.

Однако клиническое значение различных техник и методик профилактики и

коррекции урологических осложнений, на основании которого можно сделать

заключение о целесообразности их использования изучены недостаточно.

Работа выполнена в рамках государственных заданий на осуществление

научных исследований и разработок «Разработка и усовершенствование
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технологий трансплантации органов и тканей в условиях тканевой

несовместимости и от AB0-несовместимых доноров» (2013–2017 гг.) и

«Разработка и усовершенствование методов диагностики и лечения осложнений

после трансплантации солидных органов/почки, направленных на

пролонгирование функции трансплантата и полную реабилитацию, включая

репродуктивную функцию и способность к рождению здоровых детей» (2018–

2020 гг.).

Цель исследования

Разработать и усовершенствовать методы профилактики и хирургической

коррекции урологических осложнений у реципиентов почки.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ клинических результатов открытой и

лапароскопической билатеральной нефрэктомии как методов профилактики

посттрансплантационных урологических осложнений у пациентов с аутосомно-

доминантной поликистозной болезнью почек.

2. У реципиентов почки со стентированием мочеточника и без такового

изучить частоту возникновения урологических осложнений в раннем и

отдаленном послеоперационном периодах.

3. Выполнить сравнительный анализ клинических результатов

трансплантации почки со стентированием мочеточника и без такового у

реципиентов почки.

4. Разработать методики лапароскопических операций у пациентов для

коррекции суправезикальной обструкции мочевых путей почечного

трансплантата на различных уровнях.

5. Оценить клинические результаты лапароскопической коррекции

урологических осложнений на мочевыводящих путях почечного трансплантата.

6. Сформировать рекомендации по профилактике и лечению урологических

осложнений у реципиентов после трансплантации почки.
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Научная новизна

На основании сравнительного анализа клинических результатов доказана

эффективность лапароскопической билатеральной нефрэктомии в сравнении с

открытой билатеральной нефрэктомией в качестве этапа подготовки к

трансплантации почки и профилактики развития урологических осложнений у

пациентов с аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек.

Новыми являются данные сравнительного анализа клинических результатов

рутинного стентирования пациентов во время трансплантации почки и без

такового, позволившие доказать эффективность рутинного стентирования для

профилактики урологических осложнений у пациентов во время трансплантации

почки.

Впервые разработаны алгоритм и протоколы хирургического

вмешательства на мочевыводящих путях с целью реконструкции и

восстановления адекватного оттока мочи на трех уровнях мочеточника

трансплантированной почки (в области лоханки, на протяжении мочеточника, в

области уретероцистоанастомоза).

Новыми являются разработанные рекомендации по профилактике и

хирургическому лечению урологических осложнений у реципиентов после

трансплантации почки.

Теоретическая и практическая значимость

Впервые на основании доказательной медицины установлена клиническая

эффективность и безопасность лапароскопической билатеральной нефрэктомии у

пациентов с хронической болезнью почек, обусловленной аутосомно-

доминантной поликистозной болезнью почек, рутинного стентирования

мочеточника трансплантированной почки, коррекции суправезикальной

обструкции мочевых путей почечного трансплантата с помощью разработанных

лапароскопических методов.
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Внедрение научных разработок в клиническую практику позволит:

• предотвращать развитие таких осложнений ХБП, как протеинурия,

макрогематурия, реноваскулярная гипертензия, рецидивирующая мочевая

инфекция, малигнизация кист у пациентов, ожидающих трансплантацию почки;

• уменьшить количество урологических осложнений в раннем

посттрансплантационном периоде путем рутинного стентирования мочеточника;

• устранить урологические осложнения (стриктуры), возникающие в

отдаленном посттрансплантационном периоде путем разработанных методик

лапароскопических коррекции мочевыводящих путей почечного трансплантата.

Методология и методы исследования

В исследовании проведен статистический анализ клинических данных,

результатов оперативного вмешательства, лабораторных и инструментальных

исследований до, во время и после трансплантации почки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов в терминальной стадии хронической болезни почек с

аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек выполнение

лапароскопической билатеральной нефрэктомии позволяет минимизировать

сроки послеоперационного лечения и восстановления пациента, пребывания в

стационаре в сравнении с открытой билатеральной нефрэктомией.

2. Рутинное стентирование мочеточника при трансплантации почки

позволяет минимизировать развитие урологических осложнений (мочевой затек,

стриктура мочеточника) в раннем послеоперационном периоде.

3. Лапароскопические методики коррекций поздних урологических

осложнений (стриктуры мочеточника) позволяют сократить сроки

послеоперационного восстановления, активизации больного и длительность

нахождения в стационаре.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется объемом проведенных

исследований с использованием современных методов статистической обработки.

Апробация работы состоялась 17 июля 2019 года на совместной

конференции научных и клинических подразделений федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России).

Основные результаты работы доложены и обсуждены на Третьем

российском национальном конгрессе «Трансплантация и донорство органов»

(Москва, 2017 г.), IX Всероссийском съезде трансплантологов (Москва, 2018 г.), 19

Международном конгрессе Европейского общества трансплантологов (ESOT)

(Копенгаген, Дания, 2019 г.).

Внедрение в практику

Результаты исследования используются в хирургическом отделении № 1

ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России, в учебном процессе

на кафедре трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования Первый Московский государственный медицинский

университет имени И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), в

лечебном процессе Государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Научно-исследовательский институт – Краевая клиническая больница №1 им.

профессора С.В. Очаповского» Министерства здравоохранения Краснодарского края

(г. Краснодар), Государственного бюджетного учреждения Ростовской области

«Ростовская областная клиническая больница» (г. Ростов-на-Дону), Научно-

исследовательского института урологии и интервенционной радиологии им. Н.А.

Лопаткина – филиал федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский исследовательский радиологический центр»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Москва).
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в разработке концепции и

постановке задач исследования; в оперативных вмешательствах по трансплантации

почки и коррекции урологических осложнений; самостоятельно осуществлял сбор

материала для исследования. Автором самостоятельно сформирована база данных,

проведены статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных

результатов.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 3 статьи в

центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

характеристике пациентов и методов исследования, трех глав результатов

собственных исследований, обсуждения, 6 выводов, практических рекомендаций и

указателя используемой литературы, включающего 25 отечественных и 141

зарубежных источников. Работа изложена на 127 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 7 таблицами и 22 рисунками.
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ГЛАВА 1 ПРОФИЛАКТИКА И ХИРУРГИЧЕСКАЯ КОРРЕКЦИЯ

УРОЛОГИЧЕСКИХ ОСЛОЖНЕНИЙ У РЕЦИПИЕНТОВ ПОЧКИ

(обзор литературы)

1.1 Трансплантация почки: клинические результаты

В настоящее время трансплантация почки (ТП) является стандартом

лечения терминальной стадии хронической болезни почек (ХБП), обеспечивая

максимальную продолжительность жизни, высокое ее качество и социальную

реабилитацию реципиентов [Готье С.В., 2017; Fabaa O.R., 2018]. Принимая во

внимание экономическую эффективность трансплантации почки по сравнению с

другими методами заместительной почечной терапии, ее эффективное развитие

на государственном и региональном уровнях обеспечивает стабильность всей

системы здравоохранения, позволяя наиболее рационально использовать

источники финансирования [Готье С.В., 2017; Томилина Н.А., 2017].

Первая трансплантация почки от живого родственного донора в нашей

стране была выполнена академиком Б.В. Петровским 15 апреля 1965 года. За этот

период накоплен колоссальный опыт, касающийся консервации органов,

модернизации хирургической техники, совершенствования и оптимизации

протоколов иммуносупрессии, а также послеоперационного ведения пациентов –

реципиентов почки [Готье С.В., 2017].

За долгие годы функционирования ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И.

Шумакова» Минздрава России отмечается неуклонный рост числа выполняемых

трансплантаций почки, как от родственного, так и от посмертного доноров. За

период наблюдения с 2008 года число ТП в РФ увеличилось на 579, число

трансплантаций трупной почки увеличилось на 524, число трансплантаций почки

от живого родственного донора увеличилось на 55. В 2018 году всего было

выполнено 1361 ТП, из них число трансплантаций трупной почки составило 1161,

количество трансплантаций почки от живого родственного донора – 200. В 2018

году сотрудниками ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава

России было выполнено 224 операции: трансплантации трупной почки – 163,
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родственные – 61; сочетанные трансплантации почки и печени – 4; сочетанные

трансплантации почки и поджелудочной железы – 4 (Рисунок 1) [Готье С.В.,

2019].

Рисунок 1 – Динамика развития программы трансплантации почки
в ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России за 2008–2018 годы

Число трансплантатов, функционирующих к концу первого года после

операции, к настоящему времени превысило 80%, а в ряде центров даже достигло

90-95%. Пятилетняя выживаемость первичного трансплантата от посмертного

донора составляет 70%, а 10-летняя – 50–60%. При родственных пересадках

отдаленные результаты существенно лучше и пятилетняя выживаемость

трансплантатов превышает 80% [Готье С.В., 2017].

С ежегодным ростом количества трансплантаций почки, как в России, так и

за рубежом, актуальными становятся вопросы о профилактике и лечении

послеоперационных урологических осложнений у реципиентов почки.
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1.2 Методики нефрэктомии у пациентов с терминальной стадией

хронической болезни почек в исходе аутосомно-доминантной

поликистозной болезни почек

Аутосомно-доминантная поликистозная болезнь почек (АДПП) является

одним из наиболее распространенных наследственных хронических заболеваний

почек [Казимиров, В.Г., 2003; Torres V.E., 2007], которым страдает более 12 млн.

человек в мире, независимо от гендерных признаков, расы и условий жизни

[Арутюнян С.С., 2010; Perico N., 2016]. Размеры кистозных почек могут достигать

40–45 см, а масса до 8 кг [Harris P.C., 2006; Ietto G., 2018]; Spithoven E.M. описал

пациента с АДПП с массой почки 8,7 кг, длиной – 48 см [Spithoven E.M., 2014].

Прогрессивный рост и замещение почечной паренхимы кистами

(вариабельны в размерах, объеме жидкости и по характеру содержимого)

приводит к терминальной почечной недостаточности (до 50%) [Torres V.E., 2007;

Tillou X., 2016]. АДПП является четвертой (5–10%) по частоте причиной

терминальной стадии хронической болезни почек [Akoh J.A., 2015; Chapman A.B.,

2015]. Среди пациентов, получающих заместительную почечную терапию

хроническим диализом, доля больных с АДПП составляет от 4 до 15%

[Ермоленко В.М., 2008].

В течение жизни у 30–50% пациентов с АДПП проявляются признаки

инфекции мочевыводящих путей (ИМП), что приводит к их госпитализации

(11%) [Alam A., 2009; Дайнеко В.С., 2018; Iwashita Y., 2018]; у больных,

получающих заместительную почечную терапию перитонеальным диализом,

возникают диализные перитониты как хронические очаги инфекции [Шувалова

В.В., 2008]. В 74% верифицированных случаев основным возбудителем инфекции

является Echerichia Coli; установлены пути инфицирования: гематогенный и

восходящая инфекция из уретры и мочевого пузыря [Jouret F., 2012].

Инфицирование кист может приводить к бактериемии и сепсису [Sallee M., 2009;

Pirson Y., 2015].
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Существуют различные мнения в отношении критериев для хирургического

вмешательства при аутосомно-доминантной поликистозной болезни почек [Dengu

F., 2015]. Можно выделить следующие показания к нефрэктомии, которые

подразделяются на 3 широкие категории:

- клинические проявления: увеличение размеров кист и как результат

сдавливание прилежащих органов; разрывы кист или кровоизлияния, которые

подвергают пациента рецидивирующим инфекциям мочевыводящих путей

[Wagner M.D., 2007, Alam A., 2009]. Нарушение уродинамики и растяжение

почечной капсулы, которое ощущается как хронический болевой синдром в

животе или поясничной области (28–47%) [Kim H., 2015], обычно у гемодиализо-

зависимых пациентов с хорошими клиническими результатами после

билатеральной нефрэктомии даже без последующей трансплантации [Chao C.T.,

2013];

- анатомические: отсутствие пространства, доступного для будущей

трансплантации почки [Cohen D., 2008; Zor M., 2018];

- кистозные поражения: увеличение частоты встречаемости почечно-

клеточного рака у пациентов с АДПП и терминальной стадией почечной

недостаточности по сравнению с пациентами без АДПП с терминальной стадией

почечной недостаточности [Hajj P., 2009].

По данным европейских рекомендаций нативная нефрэктомия необходима

для освобождения анатомического пространства для донорской почки при

рецидивирующей ИМП или макрогематурии [Karam G., 2014]. Не рекомендована

нефрэктомия пациентам с бессимптомным течением АДПП из-за высокого риска

сосудистых и перитонеальных осложнений: интраоперационная кровопотеря

сопряжена с риском переливания крови, что для потенциальных реципиентов

почки подвергает их значительному риску сенсибилизации АВ0 и, как следствие,

ограниченному подбору донорского органа [Kramer A., 2009; Kirkman M.A., 2011;

Bennet W.M., 2012; Chebib F.T., 2015; Veroux M., 2016].

По данным литературы, до 40% в популяции пациентов с поликистозом

почек нуждаются в нефрэктомии по тем или иным показаниям. В своем

15

исследовании Cristea O. установил объективный критерий к

предтрансплантационной нефрэктомии бессимптомных почек – большие (от 21,5

см) размеры, препятствующие размещению трансплантата в стандартном

положении [Cristea O., 2014].

В качестве альтернативы нефрэктомии при подготовке пациентов с

большим размером почек к трансплантации рассматривают эмболизацию

почечной артерии. В исследовании Ye W. установлено, что эмболизация

поликистозно-измененных почек позволяет у 84% пациентов добиться

уменьшения объема почек на 60% в течение 6 месяцев [Ye W., 2018]. Существует

ряд исследований, в которых показано уменьшение объема нативных почек до

40% после трансплантации, что снижает риск возникновения осложнений

[Yamamoto T., 2012; Veroux M., 2018].

Дискуссионным является вопрос не только о необходимости, но и о точном

времени выполнения нативной нефрэктомии по отношению к трансплантации

почки. Нефрэктомия может выполняться заранее при подготовке к

трансплантации, симультанно с трансплантацией и после трансплантации

[Dinckan A., 2013; Eltemamy M., 2018].

Традиционно удаление поликистозных почек выполняется с

использованием открытого трансабдоминального доступа или люмботомии

[Wisenbaugh E.S., 2015]. Большие размеры почек, технические сложности,

травматичность доступа при данных операциях определяют высокую частоту

послеоперационных осложнений (от 25 до 50%), летальность до 3% и усугубляют

тяжесть состояния больных [Patel P., 2011].

Garcia-Rubio J.H. и соавт. проведен ретроспективный анализ 87 случаев

трансплантаций почки пациентам с АДПП: в первую группу включены больные,

которые перенесли предварительную нефрэктомию нативных почек (выживаемость

трансплантата 98 и 95% через 1 и 5 лет), во вторую группу – реципиенты почки

(выживаемость трансплантата 95 и 80% через 1 и 5 лет). Установлено, что лучшая

функция и выживаемость трансплантатов была у пациентов после выполнения

нефрэктомии поликистозных почек [Garcia-Rubio J.H., 2015].
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Chebib F.T. и соавт. провели исследование на следующих группах


[…]


данным Guo P. и соавт. при выполнении лапароскопических билатеральных

нефрэктомий было выявлено меньше осложнений (RR 0,545, 95% ДИ 0,329–

0,903, p = 0,018), чем при открытых билатеральных нефрэктомиях [Guo P.,

2015]. В нашем исследовании показано, что после выполнения открытой

билатеральной нефрэктомии частота развития осложнений составила 15%, а

после лапароскопической билатеральной нефрэктомии осложнений выявлено

не было (p = 0,049).

По данным анализа литературы, средняя продолжительность

лапароскопической нефрэктомии более длительна, однако доза необходимых

анальгетиков в послеоперационном периоде ниже, меньше продолжительность

нахождения в стационаре и более легкий послеоперационный период у
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пациентов, чем при открытых операциях; интраоперационная кровопотеря

значимо не отличается; частота осложнений лапароскопических операций

колеблется от 9,5 до 50% [Bansal R.K., 2014; Резник О.Н., 2016]. Вероятно,

значимые различия в частоте осложнений обусловлены техническим

оснащением медицинских центров, показаниями к нефрэктомии и различиями в

тяжести состояния пациентов с АДПП.

Применение лапароскопических технологий позволяет значительно

снизить частоту послеоперационных осложнений, летальность среди пациентов

с АДПП. Использование лапароскопического доступа расширяет возможности

планового выполнения нефрэктомии в ходе лечения и подготовки к

трансплантации почки пациентов с аутосомно-доминантной поликистозной

болезнью почек [Guo P., 2015].

Таким образом, предложенный алгоритм обследования, лечения и

хирургической подготовки к трансплантации пациентов с АДПП с

использованием лапароскопических методик позволяет улучшить результаты

трансплантации и качество жизни данной категории больных.

Следующим этапом профилактики урологических осложнений в

посттрансплантационном периоде у реципиентов почки является стентирование

мочеточника трансплантата.

Основными преимуществами использования стента являются простота

формирования герметичного анастомоза, облегчая дренирование в случае

обструкции, внешнего сдавливания или раннего послеоперационного отека в

зоне анастомоза. Мочевой затек, как правило, осложнение раннего

послеоперационного периода (до 1 месяца), когда стриктура анастомоза

наиболее вероятна в течение первых 3 месяцев после трансплантации почки,

исследования показывают меньшую частоту возникновения урологических

осложнений при использовании мочеточниковых стентов в ТП, поэтому

большинство центров рутинно используют мочеточниковые стенты для их

профилактики [Englebe M.J., 2007; Parabibon W., 2012; Patel P., 2017; Gomes G.,

2013].
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По мнению ряда исследователей, рутинное использование

мочеточниковых стентов способствует развитию инфекции мочевыводящих

путей [Parapiboon W., 2012; Gozdowska J., 2016; Wingate J.T., 2017], однако не

влияет на частоту развития урологических осложнений, несмотря на разные

сроки удаления мочеточниковых стентов.

В нашем исследовании была предпринята попытка изучить влияние

сроков удаления мочеточниковых стентов на развитие урологических

осложнений и инфекции мочевыводящих путей. В течение срока наблюдения

возникли следующие урологические осложнения (n = 8): мочевой затек (n = 1),

стриктура мочеточника (n = 7). Было установлено, что срок нахождения

мочеточникового стента (30 [20; 30]) дней) не влиял на развитие данных

посттрансплантационных осложнений (р = 0,718).

На развитие урологических осложнений у реципиентов почки влияло

наличие инфекции мочевыводящих путей (р = 0,000), однако это были

рецепиенты, у которых трансплантация была от трупного донора (р = 0,028) с

более длительной холодовой ишемией трансплантата (р = 0,014).

В течение периода наблюдения из 112 пациентов, перенесших

трансплантацию почки без рутинного стентирования, у 14 (12,5%) возникли 6

мочевых затеков и 8 стриктур мочеточника. Установлено, что у пациентов без

стентирования мочеточника трансплантата урологические осложнения

возникают при наличии инфекции мочевыводящих путей трансплантата (р =

0,000), которая, при этом зависит от возраста реципиента почки (р = 0,018).

Наличие инфекции у пациентов старшего возраста (медиана больше 55 лет)

вероятно зависит от ряда совокупных причин: длительности заместительной

почечной терапии гемодиализом, наличием трансплантата от трупного донора с

длительной холодовой ишемией. Однако поскольку в данном исследовании

всего лишь у трех реципиентов почки без стентированного мочеточника

установлено наличие инфекции мочевыводящих путей, мы можем говорить

лишь о некой тенденции.
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При сравнительном ретроспективном анализе до, интра- и

постоперационных данных пациентов со стентированием мочеточника и без

таковых установлено, что урологические осложнения у пациентов со

стентированием мочеточника трансплантата развиваются реже, чем у

реципиентов без стентирования мочеточника трансплантата (р = 0,042).

Установлено, что количество трансплантаций почки от родственного донора

пациентам со стентированием мочеточника трансплантата было проведено

достоверно больше (р = 0,000), при этом количество трансплантаций от

трупного донора значимо не отличались (р = 0,059).

В ходе анализа была обнаружена связь выживаемости без нежелательных

событий (урологические осложнения) с рутинным стентированием

мочеточника трансплантата (р = 0,020), демонстрирующая, что у пациентов,

которым не было выполнено рутинное стентирование выше риск развития

урологических осложнений, чем у пациентов, которым было выполнено

рутинное стентирование.

Таким образом, можно сделать вывод, что решение о стентировании

следует принимать, учитывая особенности предоперационных данных

реципиента, вида трансплантации и интраоперационной оценки качества

слизистой оболочки, объема мочевого пузыря, а также состояния мочеточника

трансплантата.

Отдельно следует отметить, что у пациентов со стентированием

мочеточника трансплантата развивались урологические осложнения в раннем и

отдаленном посттрансплантационном периодах. В раннем

посттрансплантационном периоде их коррекция осуществлялась

малоинвазивными техниками. В отдаленном периоде применяли разработанные

в нашем Центре техники лапароскопической коррекции стриктур (на разном

уровне) мочевыводящих путей.

У пациентов без стентирования мочеточника трансплантата коррекция и

лечение урологических осложнений проводилось малоинвазивным

(антеградное/ ретроградное стентирование) или в основном открытым
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хирургическим путем, что приводило к длительной госпитализации и

увеличению сроков реабилитации реципиентов почки.

Несмотря на увеличение возможностей чрескожной коррекции

обструкций, остается определенная категория больных, требующих

хирургического лечения. Показанием к операции является сужение просвета на

значительном участке, полная облитерация мочеточника или техническая

невозможность чрескожного устранения препятствий оттоку мочи. У ряда

пациентов с помощью эндоскопических методов и открытого оперативного

вмешательства не удается восстановить адекватный пассаж мочи из

трансплантата. В этих случаях больные вынуждены жить с нефростомическим

дренажом, что часто может привести к рецидивирующему течению

пиелонефрита и преждевременной потере функции трансплантата, а также к

социальной дезадаптации.

Для неанастомотических стриктур или для стриктур, протяженность

которых более 2 см, чрескожные методики коррекции неприменимы, и здесь

требуется хирургическое вмешательство. Хирургическая техника при

реконструктивных вмешательствах принимаются те же, что и при мочевых

затеках: резекция стенозированного или облитерированного участка

мочеточника в пределах здоровых тканей с наличием оптимального просвета и

реимплантация мочеточника или формирование анастомоза с собственным

мочеточником или лоханкой, если стриктура расположена высоко.

Несмотря на накопленный опыт, трансплантация почки сопровождается

развитием урологических осложнений, среди которых стриктуры остаются на

достаточно высоком уровне и определяют прогноз в выживаемости

трансплантата. Появление современных лапароскопических технологий

предоставило новые возможности в коррекции урологических осложнений

после трансплантации почки. Накопленный нами опыт позволяет предложить

различные виды лапароскопических операций для коррекции обструктивных

нарушений верхних мочевыводящих путей почечного трансплантата после

пересадки почки.
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Частота возникновения суправезикальной стриктуры по данным

различных источников колеблется от 1 до 4,5%. В большинстве случаев

клиническая картина характеризуется отсутствием выраженных болевых

проявлений. В ряде исследований было установлено, что техника изъятия

донорского органа (открытая/лапароскопическая), а также методика

формирования уретероцистоанастомоза не влияют на вероятность развития

стриктуры.

Для разработки и апробации инновационных лапароскопических техник

коррекции стриктур мочеточника были соблюдены следующие условия.

Стриктура мочеточника определялась как сужение или облитерация просвета

мочеточника вследствие его первичного рубцевания или фиброза без внешнего

сдавливания. В исследования были включены пациенты с клинически значимой

стриктурой мочеточника, у которых попытки ликвидации нарушения оттока

мочи из трансплантата путем антеградного/ретроградного методов были не

эффективны и возникали рецидивы стриктур мочеточника.

Разработанные нами лапароскопические методы коррекции являются

предпочтительными в коррекции урологических осложнений, особенно на

поздних стадиях после трансплантации почки.

На основании проведенного исследования, были разработаны

рекомендации по профилактике и лечению урологических осложнений у

реципиентов после трансплантации почки, которые могут быть использованы в

клинической практике врачей-хирургов, владеющих лапароскопической

техникой.
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ВЫВОДЫ

1. При профилактике посттрансплантационых урологических осложнений

применение лапароскопической билатеральной нефрэктомии у пациентов с

аутосомно-доминантной поликистозной болезнью почек позволяет достичь

ранней активизации пациентов после операции (р = 0,000), уменьшения

длительности госпитализации (р = 0,000), частоты послеоперационных

осложнений (р = 0,049), увеличения выживаемости без нежелательных событий

(р = 0,025), в сравнении с пациентами, которым выполнялась открытая

билатеральная нефрэктомия.

2. У пациентов со стентированием мочеточника частота развития ранних

урологических осложнений составила 2,0% (n = 3), в отдаленном периоде –

3,4% (n = 5). У пациентов без стентирования мочеточника частота развития

урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде составила

12,5% (n = 14), отдаленном периоде урологических осложнений выявлено не

было.

3. При сравнительном анализе клинических результатов трансплантации

почки со стентированием и без такового у реципиентов, не различающихся по

возрасту, полу, массе тела, диагнозу, длительности заместительной почечной

терапии, временем холодовой ишемии, установлено меньшее число

урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде при

рутинном стентировании мочеточника (р = 0,042).

4. Разработаны лапароскопические методы хирургической коррекции

мочевыводящих путей трансплантата на трех уровнях (в области лоханки, на

протяжении мочеточника, в области анастомоза).

5. Лапароскопические методы коррекции мочевыводящих путей

почечного трансплантата на различных уровнях позволяют проводить операции

на трансплантированной почке менее травматично, с ранней активизацией

больного в послеоперационном периоде, с минимальной потребностью в

обезболивании и сокращении сроков госпитализации, без нежелательных

послеоперационных осложнений.
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6. Разработан алгоритм действий при возникновении урологических

осложнений, как в раннем, так и отдаленном послеоперационных периодах у

реципиентов почки, позволяющий восстановить функцию трансплантата и

адекватный отток мочи из почки, а также провести диагностику уровня

обструкции и принять решение о дальнейшей тактике лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве профилактики урологических осложнений у пациентов с

хронической болезнью почек, обусловленной аутосомно-доминантнорй

поликистозной болезнью почек, целесообразно выполнение лапароскопической

билатеральной нефрэктомии, что позволит значительно сократить срок

активизации пациентов после операции, уменьшить длительность

госпитализации, а также снизить частоту развития послеоперационных

осложнений по сравнению с открытой билатеральной нефрэктомией.

2. Использование мочеточниковых стентов при трансплантации почки

позволит уменьшить частоту развития урологических осложнений в раннем

послеоперационном периоде.

3. Разработанные лапароскопические хирургические методы коррекции

мочеточника на трех уровнях (в области лоханки, на протяжении мочеточника,

в области анастомоза) позволяют проводить операции на трансплантированной

почке менее травматично, с ранней активизацией больного в

послеоперационном периоде, с минимальной потребностью в обезболивании и

сокращении госпитализации, без нежелательных послеоперационных

осложнений (инфицирование послеоперационной раны, послеоперационные

вентральные грыжи).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДПП – аутосомно-доминантный поликистоз почек

АТТП – аллотрансплантация почки от трупного донора

БНЭ – билатеральная нефрэктомия

ВАРМС – врожденная аномалия развития мочевой системы

ГУС – гемолитико-уремический синдром

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИМП – инфекция почек и мочевыводящих путей

ЛБНЭ – лапароскопическая билатеральная нефрэктомия

МКБ – мочекаменная болезнь

ОБНЭ – билатеральная нефрэктомия открытым способом

РАТП – родственная аллотрансплантация почки

ТИН – тубулоинтерстициальная нефропатия

ТП – трансплантация почки

УЗИ – ультразвуковое исследование

УО – урологические осложнения

ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова» Минздрава России –

федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

ХБП – хроническая болезнь почек

ЧЛС – чашечно-лоханочная система
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