ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Сайдулаева Джабраила Азизовича на тему: **«Профилактика и хирургическая коррекция урологических осложнений у реципиентов почки»**, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

В клинической практике по трансплантации почки урологические осложнения являются главными причинами длительной госпитализации, потери трансплантатов и гибели реципиентов на ранних и отдаленных сроках после операции. К урологическим осложнениям после трансплантации почки относятся: обструкция мочеточника, несостоятельность вновь сформированного анастомоза, некроз мочеточника, стриктура мочеточника и пузырно-мочеточниковый рефлюкс в почечный трансплантат. Профилактика и лечение урологических осложнений в трансплантации почки является актуальной задачей.

Диссертационная работа Сайдулаева Д.А. посвящена профилактике и хирургической коррекции урологических осложнений у реципиентов почки. До трансплантации почки пациентам с хронической болезнью почек в исходе аутосомно-доминантной поликистозной болезни почек показана билатеральная нефрэктомия. В данной работе проведен сравнительный анализ открытой и лапароскопической билатеральной нефрэктомии и доказано преимущество именно лапароскопического метода, который позволяет уменьшить риск развития урологических и инфекционных осложнений после трансплантации.

Диссертант в своей работе доказывает преимущество рутинного стентирования во время трансплантации как метода профилактики урологических осложнений в раннем послеоперационном периоде.

Примечательным в работе диссертанта является предложенный алгоритм действий при возникновении урологических осложнений в раннем и отдаленном послеоперационных периодах и методы коррекции стриктур мочеточника трансплантата на различных уровнях лапароскопическим методом.

Работа отличается высокой степенью новизны. Автореферат содержит сведения, представляющие значительный научный и практический интерес

не только для трансплантологов, но и врачей других специальностей, имеющих отношение к обследованию и лечению пациентов с урологической патологией.

Работа Сайдулаева Д.А. по актуальности, научной новизне, практической значимости отвечает всем требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 842), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заместитель директора по учебной работе
Института урологии и репродуктивного здоровья человека
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет),
д.м.н., профессор

Газимиев М.-С. А.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет)
127994, ГСП-4, г. Москва, Рахмановский пер, д.3
Тел: 8 (499) 248-54-35
E-mail: clinic@lmsmu.ru
Web-сайт: www.bsu.edu.ru

Подпись профессора Газимиева Магомед-Салах Алхазуровича заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
профессор, д.м.н.

Воскресенская О.Н.

08.11.2019г.